
Pagina 1 di 4 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

 

OGGETTO: Avvio procedura per la ricerca di un soggetto economico tramite Mercato 

elettronico per la fornitura di n. 20 condizionatori portatili per la sede dell’Agenzia delle 

Entrate - UPT Venezia, San Marco 3538 – 30124 Venezia.  

 

Premesso che 

 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del 

Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire l’acquisizione di servizi e beni 

materiali per le Direzioni Provinciali e la stessa Direzione Regionale; 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- non è attiva nessuna la convenzione CONSIP per la categoria merceologica in 

argomento; 

- bisogna provvedere alla fornitura di condizionatori portatili presso la sede dell’Ufficio 

Provinciale - Territorio, in attesa che il Provveditorato ai Lavori Pubblici realizzi 

l’impianto di raffrescamento; 

- da un accurato esame dei condizionatori portatili presenti nel mercato elettronico, si è 

valutato di acquistare il seguente prodotto: 

o Condizionatore portatile ChillFlex Pro Silent 11 A
+
 HP (EXP26U558HW); 

- il condizionatore è in classe energetica A+ in raffrescamento e in A+++ in 

riscaldamento, è dotato di filtro antipolvere, di display digitale della temperatura, tasti 

a sfioramento, segnalazione di filtro intasato, telecomando a raggi infrarossi, timer 

On/Off 24h, ventilazione a tre velocità, deflettore d’aria orientabile, funzione sleep, 

ruote orientabili, elevata silenziosità, Self Evaporative Sistem, auto diagnosi e Filter 

Check, refrigerante gas ecosostenibile R290, capacità di refrigerazione massima 

11.123 BTU, modalità di funzionamento: automatico, raffrescamento, riscaldamento 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0030158.14-05-2019-U



Pagina 2 di 4 

deumidificazione, ventilazione; non richiede interventi di installazione: è sufficiente 

garantire, attraverso la tubazione di scarico la fuoriuscita dell’aria calda dall’ambiente 

di climatizzazione; 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - Consip per la fornitura di n. 20 condizionatori portatili per la 

sede dell’Agenzia delle Entrate - UPT Venezia, San Marco 3538 – 30124 Venezia. 

 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’importo complessivo a base d’asta è di € 12.600,00 (dodicimilaseicento/00) - IVA 

esclusa; 

b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale Acquisti in rete; 

c) l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 20 condizionatori portatili; 

d) i condizionatori dovranno essere conformi al capitolato tecnico che sarà definito e 

fornito in sede di gara; 

e) l’Agenzia individuerà almeno 10 operatori economici registrati sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione a cui inviare la richiesta di offerta, che 

saranno selezionati mediante sorteggio tra gli operatori economici aventi sede legale 

in Veneto e regioni confinanti nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

f) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 4 

g) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Vecchi Maurizio, Capo Settore Gestione Risorse, registrato sul sistema come punto 

ordinante; 

h) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2019; 

i) assume il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D.lgs. 50/2016, l’arch. Paolo Sceichian, nella sua qualità di Funzionario dell’Ufficio 

Risorse Materiali, 

j) il ruolo di Direttore dell’Esecuzione sarà svolto dall’arch. Paolo Sceichian. 

 

Venezia-Marghera, 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Pierluigi Merletti 
(firmato digitalmente) 

 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

Allegato alla determina 

 

 

RELAZIONE DI COMPUTO 

 

 

OGGETTO: fornitura di n. 20 condizionatori portatili per la sede dell’Agenzia delle 

Entrate UPT Venezia, San Marco 3538 – 30124 Venezia. 

Calcolo della base d’asta. 

 

Vista la presenza di prezzi relativi all’oggetto “condizionatori portatili modello ChillFlex 

Pro Silent 11 A
+
 HP (EXP26U558HW)” e catalogo standard della Ditta produttrice, per il 

calcolo a base d’asta, si è proceduto ad analizzare i prezzi, reperiti presso i rivenditori 

presenti nel portale MEPA che di rivenditori presenti nei siti internet, per individuare un 

“prezzo unitario” da applicare alla fornitura per Venezia. 

Per praticità è stato scelto come “prezzo unitario” il prezzo cadauno (€/cad.) 

Sono stati dunque presi a riferimento i prezzi relativi a condizionatori portatili modello 

ChillFlex Pro Silent 11 A
+
 HP (EXP26U558HW) aventi le seguenti caratteristiche: 

- classe energetica A+ in raffrescamento e in A+++ in riscaldamento; 

- filtro antipolvere; 

- display digitale della temperatura con tasti a sfioramento; 

- segnalazione di filtro intasato, auto diagnosi e Filter Check; 

- telecomando a raggi infrarossi; 

- timer On/Off 24h, ventilazione a tre velocità, funzione sleep e modalità di 

funzionamento: automatico, raffrescamento, riscaldamento deumidificazione, 

ventilazione; 

- deflettore d’aria orientabile e ruote orientabili; 

- Self Evaporative Sistem; 

- refrigerante gas ecosostenibile R290; 

- capacità di refrigerazione massima 11.123 BTU. 

In base ai prezzi reperiti e considerando le caratteristiche dei condizionatori portatili in 

oggetto, è stato determinato un prezzo medio unitario di 630,00 €/cad. Tale valore viene 

adottato per il calcolo della base d’asta, soggetto al ribasso per cui: 

- condizionatori portatili modello ChillFlex Pro Silent 11 A
+
 HP (EXP26U558HW) 

n. 20 x 630,00 €/cad. = 12.600,00 €. 

 

Relazione redatta da: 

Arch. Alessandro Menegazzo 

Componente nucleo Tecnico – Ufficio Risorse Materiali – DR Regione Veneto 

Firmato 

                                                                                            


